Chyba wtenczas zobaczę,
Kiedy ze mnie uczyni
Sołdata lub kozaka,
Na którego niezdolny.
Noszę imię Polaka,
Czuję jeszcze, żem wolny.

MARSZ W CZASIE POWSTANIA NARODOWEGO [1794 ROKU]

Czyj to ten trup na polu leży
I co za wrzawa w tym lesie,
Skąd do mnie kobita spłakana bieży
I inne jęki wiatr niesie?

²⁸ Na mocy ukazu Katarzyny II z 6 (17) maja 1793 r. do armii rosyjskiej wcielona została dywizja kijowsko-bracławska Lubowidzkiego, przemianowana na ukraińską, oraz dywizja wołyński-podolska. Na Litwie los ten podzieliła m.in. II brygada pińska kawalerii narodowej. Rosjanie zyskali 20 tys. żołnierzy polskich, których zmusili do złożenia przysięgi na wierność carycy